Activitatea
diplomatică unionistă a revoluţionarilor români exilaţi în
Occidentul European, completată cu fazele Războiului din
Peninsula Crimeea (1853-1856), au făcut cunoscută
“Problema românească” în capitalele marilor puteri
europene. În tratatul de pace de la Paris (18 / 30 martie 1856)
au fost introduse articole referitoare la Principatele Române,
între care, cel referitor la posibilitatea românilor de a se
exprima asupra viitoarei lor organizări statale, prin
intermediul activităţilor şi hotărârilor unor Adunări ad-hoc, în
cele două principate. Astfel, în decembrie 1857, în rezoluţiile
celor două adunări, s-a precizat foarte clar că moldovenii şi
muntenii doreau unirea principatelor într-un singur stat, cu
numele România.
În consecinţă, după Conferinţa reprezentanţilor celor
şapte mari puteri europene de la Paris, a fost adoptată
Convenţia de la Paris (7/19 august 1858), o veritabilă
constituţie a Principatelor Unite, care stabilea coordonatele
viitoarei organizări politice, administrative, juridice, militare,
financiare etc. a acestora. Au fost prevăzute atât instituţii
separate, cât şi instituţii comune pentru Principatele Unite ale
Moldovei şi Ţării Româneşti. Referitor la domnitorii
pământeni ai celor două principate româneşti, Convenţia de
la Paris nu preciza nimic despre posibilitatea ca una şi aceeaşi
persoană să fie / să nu fie aleasă pe tronurile de la Iaşi şi
Bucureşti. Astfel, unioniştii moldoveni şi munteni au utilizat
curajos, inventiv şi util această posibilitate. Adunarea Electivă
a Moldovei l-a ales, la propunerea îndrăzneaţă şi inspirată a
botoşăneanului Nicolae Pisoschi, la 5 / 17 ianuarie 1859, pe
colonelul Alexandru Ioan Cuza ca domnitor al Moldovei.
Peste câteva zile, la 24 ianuarie / 5 februarie 1859, Adunarea

PROF. DR. DAN PRODAN
Treptele Unirii din 1859

Electivă a Ţării Româneşti – ca urmare a unei vii, intense şi
inteligente activităţi a Partidei unioniste muntene – l-a
nominalizat tot pe colonelul Alexandru Ioan Cuza ca
domnitor al Ţării Româneşti.

• înfiinţarea consulatelor ruseşti la Iaşi şi Bucureşti, la
sfârşitul secolului XVIII, şi prima ocupare militară a unui
teritoriu românesc, Basarabia dintre Nistru şi Prut, din trupul
Ţării Moldovei, la 16 / 28 mai 1812,
prin pacea ruso-otomană de la
Bucureşti;

• organizarea şi consolidarea
partidei pro-ruse din Principatele
Române (a II-a jumătate a secolului
XVIII – secolul XIX);

• rusificarea violentă, forţată, a
Basarabiei, şi transformarea ei într-un
veritabil „cap de pod” pentru viitorii
paşi ai politicii Divide et impera
(1812 - 1917);

• războiul ruso-otoman (1877-
1878), din care, iniţial, România a
fost exclusă, şi revenirea ţarismului la
politica expansionistă în zona
Dunărea inferioară – Marea Neagră;

• recuperarea şi reocuparea de
către Rusia a sudului Basarabiei
(judeţele Kahul, Ismail, Bolgrad),
consecinţe ale Tratatului de pace de la
Berlin, în 1878, pentru consolidarea
dominaţiei la gurile Dunării şi
sporirea influenţei ruseşti în România;

• neîmpăcarea cu faptul
împlinit al Unirii Basarabiei cu
Regatul României (27 martie / 9
aprilie 1918) şi crearea unei mari
iluzii imperiale roşii: constituirea
R e p u b l i c i i D e m o c r a t i c e
Moldoveneşti, din stânga Nistrului, în
1924, cu scopul, declarat, de cap de
pod pentru reocuparea Basarabiei;